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TEBŪNA MŪSŲ OBALS

'odos Reikšmės Yra ir Ką 
Primena Mums Jubiliejus?

Sandaros 100 Moterų Kp. Veikėjų Grupė Chicagoje

Patys Daiykal
Ne Vienaip Atrodo

Pažvelgus į Sandaros 
Praeitu

Prieš geroka metų skaičių, 
kai dar buvome gana jauni, 
man tekdavo pavaikštinėti po 
Lietuvą. Sykį ėjome su draugu 
kur tai palei Anykščius. Žiūrė-

iki ir loayaamas 
inčias iš horizon-

sako: — “Dabar
mano kaimo.”

Ižiai susijaudinęs 
škės nepaprastas

džiaugsmas. Man gi tas viskas 
atrodė dar vienas šiaudinis kai
mas ir daugiau nieko.

Įžengiant į jį, mano draugas 
ėmė rodynėti pirštu į apielin- 
kes, į tas pievas, kuriose jis ga
nė karvutes; į miškelį, kuriame 
rinko uogas ir vedė arklius na
kvynėn. Visa tą istoriją jis pa
sakojo kaipo viena svarbiausiu

abar kai mes minime San- 
)s 30 metų gyvavimo jubi- 
4 gal su daugeliu atsitiks tas 
;, kas atsitiko su anuoju ma

no draugu. Tose sukaktuvėse 
j mūsų veikėjai ir šiaip geri lie- 
I tuviai prisimins visą eilę pra
eities vaizdų ir įvykių; prisi
mins bent dalį jų pačių gyveni
mo. Dirbome, rūpinomės, rinko
mės svarbiems pasitarimams, au: 
kavom gražių idėjų įkūnijimui; 
užmezgėm nauju pažinčių ir 
draugysčių

Kiek čia visko atsitiko bėgy
je poros ar trejeto desėtkų me
tu ! Tie kurie veikė ar parėmė 
Sandarą, tų gyvenimo eiga su
sijungia su didžiųjų įvykių sro
ve, su naudingu ir kilniu tiks
iu vykinimu. Tiems Sandaros 
jubiliejus reiškia apščiai. Se
nesni darbuotojai gali jausti pa
sitenkinimą, jog jų rūpesniai, 
planavimai nenuėjo niekais. 
Jaunesnieji gali pasidžiaugti, 
kad lietuvybės idėja gyvuoja ir 
žydi mūsų visuomeniškuose dar
želiuose.

Neabejoju, tokių smagumų 
negali pajusti tie, kurie visą 
laika stovėjo nuošaliai ir nesi- 
maišė sandariečių tarpe. Jiems, 
taip, kaip ir man, patekus į a- 
ną kaimą, mažai ką tepasakė 
pievos, laukai ir girios. Jos bu
vo tik šiaip sau. Tuom tarpu 
mano kelionės draugui tas kai-

Pirmoj eilėj sėdi, iš kairės į Dešinę: — p-ni O. Bochertienė, p-ni 
P. Lucas, p-ni Stella Voight, p-ni M. Kuper, p-ni B. Brijunas, p-ni P. 
Gribas.

Antroj eilėj stovi: p-ni O. Staniulis, p-ni S. Signet, p-ni M. Endzulis, 
p-ni V. Šiažas, p-ni Toliušis, p-ni Norgailienė, p-ni J. Balčiūnienė.

I mėlis buvo artimas, malonus 
del to, kad jis buvo su juomi j - I**
susipratęs, praleidęs nemažą 
metų eilę. Sandara mums yra 
tuoju kaimeliu, kuris mums 
daug ką pasako, daug ka pri
mena... — Alfa.
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Lai Gyvuoja Sandara!

Ben. J. Kazanauskas
REAL ESTATE — INSURANCE

2202 West Cermak Rd. - Chicago
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Lai Gyvuoja Sandara!

LINKIME SANDARAI 

ILGIAUSIŲ METŲ 

GYVUOTI IR 

DARBUOTIS ŠIOS 

ŠALIES IR SENOS 

TĖVYNĖS LABUI!

Broliai Vaišvilai
Savininkai

TURE SERVICE
Phone YARds 6776

PhiladeifijosSeim<
Delegatai Matys..
Amer. Laisvės Varpas 
Phiiadelphijos Mieste

Seimų Delegatai Jį Galės 
Pamatyti

Amerikos Laisvės Varpas ran 
dasi Philadelphijoj, kaip ir pa

kasiai daug kitų istorinių lieka- 
jnų. Delegatai į “Sandaros” ir 
' SLA. seimus galės jį aplankyti. 
Laisvės Varpas, buvo lietas Lon
done, ir sveria 2,000 svarų, kai
nuodamas Amerikai 100 svarų 
sidabro Anglijos pinigais. Ant 
jo tapo uždėtas sekantis para
šas: “By order of the Province 
of Pennsylvania, for the State 
House in the City of Philadel
phia, 1752”. Pilną prasmę šių 
žodžių išaiškina, kuomet yra

pinai pripildęs laivą Tuo kartu 
; apsiėmė varpą lieti antru kartu 
i du gabūs tam darbui vyrai, bet 
Į nelaimei pasitaikius, norėdami 
nuleisti varpo toną, kuris buvo 

įlabai aukštas, jiedu pridėjo per
daug vario. Varpas turėjo būti 

(liejamas trečiu kartu, ir birželio 
mėn. 1753 metais pasekmingai 
tapo užbaigtas.

Pirmadienį, Liepos 8 dieną, 
1753 metais, pietų laiku, suskam 

' bėjo garsas Amerikos Laisvės 
Varpo Philadelphijoj, skleisda
mas linksmią žinią trylikos A- 

j merikos Valstijoms: “Liberty 
I throughout the land and to all 
j inhabitants thereof”. “Laisvė 
visai šaliai ir visiems jos gy
ventojams”. ‘

j Skambėjo jis per 50 metų vi-

(Kad Sandara Pasiliktų 
Lietuvybės Sargyboje

Linkiu “Sandarai” ilgiausių 
Įmetu sėkmingai darbuotis he
bės dirvoj, rūpintis palaikyti 
lietuviuose gaivią lietuvybės 
dvasią; žadint apsnūdėlius jaus- 

(tis ir didžiuotis esant lietuviais.
— Anis Rūkas.

_____________ .

Krikštas Jam Nuplovė 
Ne Tik “Griekus”, 
Bet ir Gyvybę

1 Amerikoje yra keletas reli- 
ginių sektų, kurios tiki, jog 
ikrikštą reikia atlikti taip, kaip 
(praktikavo Jonas Krikštytojas. 
’Kitaip sakant, reikia palaukti 
Į kol žmogus paaugs, o paskiau 
j atlikti ceremonijas upėje.
Į Toks sakramentas buvo prie- 
įžastimi Įeit. Roberto W. Ram
dei mirties. Jis įėjo sykiu su 
i Lebanon, Ind. kunigu į upę, 
Į kur būta nemažai verpetų. Van- 
I duo juos abu pasigavo ir įtrau
kė į dugną. Kunigas išsigelbėjo, 
bet 21 metų leitenantas pasken
do.

Plauki Gulbinėli
Reržynėly šlamščia vėjas, 
Po laukus skrajoja, 
Pakelėje laiba jieva 
Ik žemės linkčioja.

Plauki, plauki gulbinėli, 
Per jūružę bangią;
Auki, auki jievužėle, 
Į pačią padangę.

Vis į viršųy<ik pasieksi 
Debesį aukščiausi;
Dažinok ten ar sulauksiu 
Aš savo mieliausią.

Tu pažvelgi, jievužėle, 
Už gilių marelių — 
Ten už jūrų dalis mano, 
Čia našta vargelių.,

Pirmasąsis auklėjimas, kurį 
mumis suteikia motina daro gi
lios įtakos į mūsų likimą.

— Napoleonas III.

W. Lipmann Riša 
Vilniaus Klausimą

Kreivas Kolumnisio
Lipmanno Galvojimas

Žinomas amerikiečių kolum- j 
nistas ir kelių knygų autorius 
Walter Lipmann neseniai pas
kelbė savo formulę kaip sutai
kinti Lenkiją su Sovietų Rusi
ja. Pasak jo, nors tas uždavinys 
nėra lengvas, tačiau jį galima 
esą išrišti. Lenkija turinti ati
duoti savo žemės gabalus ru
sams, o pastarieji turi atsisaky
ti nuo pretenzijų i Vilnių ir 
Lvovą, kurie esą lenkiškos kul-

Stalinas Nepasitiki Ir 
Savo Vaikais

Diktatoriai yra keisti sutvė
rimai. Jie niekam, išskyrus sa
ve, pilnai nepasitiki. Todėl 
Kremliuje visų kailis lygiai dre i 
ba ir niekas nėra pilnai tikras, 
jog kerštas neužklups ir jų.

Tik Stalino duktė, iš antrų 
vedybų — Svietliana yra arti 
Stalino širdies. Ji yra dvylikos 
metų amžiaus ir nuolat skam
bina pianu. Tačiau kiti jo vy
resni vaikai, 27 metų s_nus ir 
17 metų duktė galvoja jau sa
vistoviai ir atsargumas diktato
riaus neleidžia jais perdaug pa
sitikėti.

skaitomas pilnas tekstas, sekan-Įsose valstybės šventėse ir ap- 
čiai: “And ye shall hallow the (vaikščiojimams, pakol neišven- 
50th year and proclaim liberty Igiamai paskutinį kartą perski- 
throughout the land to all the lo. Mėgino sufpdyti, bet nesi- 
inhabitants thereof.” Skiriant |sekė. Varpas buvo perkeltas iš I
šį tekstą, Pennsylvanijos “Qua-1 Independence Hali bokšto ir lai- 
kers” turėjo omenyje William Į komas žemesniam laipte ir tik 
Penn ir jų pačių protėvių atvy-1 skambėjo liaudies liūdesio die- 
kimą Amerikon prieš pusę am- į nose.
žiaus. Čia reikėtų priminti, kad Į Dar vieną kartą Laisvės Var- 
žodis Pennsylvania — reiškia j pas suskambėjo — tai Birželio 
“Penn’o Miškai”. Į 6 dieną, invazijai prasidėjus.

Rugpiūčio mėn. 1752 metais Dabar laukiame kad praneštų 
varpas buvo atgabentas Ameri- mums tą linksmiausią žinią, — 
kon. Tačiau, nors is lauko pusės Amerikos Pergalę, kuomet su- 
atrodė tinkamas ir gražus, bet grįž mūsų kariai iš visų pasau- 
darant mėginimus varpas per- i lio kraštų. — Helen Domkus. 
skilo. Siųsti atgal į Angliją ne- —-----------------
begalėjo, nes to laiko kapitonas, Į Vieną unciją platinum gali- 
kurfs varpą atgabeno, jau ku- ma ištęsti 10,000 mylių.

turos lopšiai.

P-nas W. Lipmann, greitai 
kepdamas savo projektus, ne
spėja kaip reikiant apsipažinti 
su pamatiniais istoriniais fak
tais. Jis klysta tvirtindamas, 
jog Vilnius yra lenkiškos kul
tūros centras arba lopšys. Kal
bos apie tokią kultūrą yra blio- 
fas, nes abelnai tame mieste 
mažai tebuvo bile kokios kul
tūros, o ypatingai lenkiškos. 
Antra — Maskva negali “ped- 
liavoti” tomis sritimis, kurios 
jai legaliai nepriklauso, tai yra 
Vilniumi.

Amerikiečius Nustebino 
Gilbert Salų įpročiai

Vienas korespondentas aprašė 
amerikiečių užėmimą ' Gilbert 
Salų ir santykius su vietiniais 
žmonėmis. Pastarieji priėmė 
mūsiškius labai iškilmingai ir 
tris dienas kėlė balius. Ameri
kiečių kareiviai greit susidrau
gavo su vietiniais.

Neseniai vienas mūsų seržan
tas pamatė einančią gražuolę, 
apsisiautusią žolių sijonėliu, ku
ri ten vadinama “tito”. Norė
damas pasiųsti vieną savo žmo
nai, jis, pirštų pagelba, aprašė, 
kad jam surastų tokį- sijonėlį. 
Mergaitė, ilgai negalvodama, 
nusiėmė savąjį ir atidavė ser
žantui. Pati gi paliko visai be 
nieko.

Seržantas, trupučiuką nuste
bęs, išsiėmė savo nosinę ir pa
davė merginai, kad toji bent 
šiek tiek prisidengtų. Gražuolė! 
šypsodamasi pasiėmė nosinę ir 
užsirišo sau ant galvos. Toks 
tai paprastumas gyvuoja Gil
bert salose.
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O, SKAMBINK PER AMŽIUS.
VAIKAMS LIETUVOJ 

KAD LAISVES NEVERTAS, 
KAS NEąiNA. JOS?

SANDARA YRA UŽSITARNAVUS VISŲ 
LIETUVIŲ PARAMOS!
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S A N D A R-A Birželip-June 23 dien

Ką Turim Daryti Po 

Konferencijų?

Neprivalom Vėl Pakrikti 
Kaip Grigo Bitės

Kai kur dar iki šiam laikui 
aziaugiamasi pasekmingom lie
tuvių konferencijom. Rengėjai 
patenkinti nuoširdžiu lietuvių 
atsiliepimu ir pasireiškusiu upu. 
Vienok, tai nėra viskas, ko bu
vom laukę iš tokiu skaitlingu 
suvažiavimu. ^Q"eziurint kaip 
smarkiai esame sukrutėje, tas 
viskas buvo tik pradžia mūsų 
naujos veiklos ir žygiu.

Pasitenkinimais ilgai negali
me gyventi. Naujam rytmečiui 
prašvitus, turime vėl eiti i dar
bą. O darbų yra tiek ir tiek. 
Štai prasidėjo penktos paskolos 
vajus. To pati organizuota lie
tuvių visuomenė turi dalyvauti 
ir šiam vajuje. Lietuviai čia pri
valo parodyti gražų rekordą.

Parama kovojančiai už savo 
laisvę Lietuvai taip pat yra 
nuolatiniu mūsų rūpesniu. Iki 
šiolei mes surinkome ne kažin 
kiek aukų. Taip skaitlingi Ame 
rikos lietuviai gali sudėti daug 
daugiau. Tęskime tą vaju, be 
sustojimo ir paliovos. Tegul 
kiekvienas lietuvis išmeta bent 
po pusę dolerio, tuomet galėsi
me išplėsti savo veiklą ir už
simoti platesniu maštabu.
^'Kiekviena kolonija turi veik
tu ffiĮrt^lpyiai ir nesiž valgyti 
vien Į tai, ką kiti daro. Atsako
mybė ir pareigos išdalintos ly
giai visiems. Išimčių niekam nė
ra ir nebus. Po konferencijų ne
privalom pakrikti kaip Grigo 
bitės. — Tautietis.

' Sandaros 2-ro Apskr., Conn. Valstijoj Valdyba

Iš kairės Į dešinę sėdi: — p-ni M. Labanauskienė, 
p-ni A. Devenienė, p-ni A. Voketaitienė. Stovi iš kairės į 
dešine: M. J. Voketaitis, A. Orantas, J- Trečiokas.

Dvejopa Sandaros Veikmė
Palaikyti Tą, Ka Turim tr0Jl ^atybė’ tai ™suoti>— f. ' . 'taikintis prie gyvenimo aplin-
lr Drauge rrogresuoh jkybių. Abidvi jos reikalingos 

sudaro tuos poliusus, 
įbesta viso judėjimoDvejopi Sandaros Uždaviniai

i ir abidvi 
i i kuriuos 
i ašis.

Žmogus, vidutiniai vaikščio
damas, padaro 70 žingsnių Į mi
nutę arba dvi mylias į valandą.

Sandaros, kaip ir kaikurių 
kitų lietuviškų organizacijų, pa
sireiškė dvi svarbiausios ypaty- 

Įbes. Viena, tai konservatyviską 
įpusė — palaikyti tą, ką turime 
ir neleisti išnykti mūsų kalbai, 
papročiams, menui ir pan. An-

Kas gi yra tuo pastoviuoju 
elementu Sandaroje? Tinkamai 
tą apibrėžti nėra lengva. Tai 
mūsų tautinės žymės, charak- 
teristiškos, kurias esame pavel
dėję iš ‘tėvų ir protėvių. Mūsų 
troškimas matyti savo tautą

Apie New Haven, Conn 
Lietuvių Krutėjimą

Pas mus randasi nedidelė lie
tuvių kolonija.' Bet kaip giliau 
pažiūrai, tai visi kruta, dirba 
kas sau. Aš turiu mintyje pasi
dalinimą į grupes.: Sandariečiai 
veikia sykiu su dešiniaisiais ir 
kai nekuriuose klausimuose gra 
žiai sutaria. Štai neperseniai 
gana sklandžiai buvo pąsidar- 
buota del Raudonojo Kryžiaus, 
kur pasekmės buvo gražios. Su
virs $400.00 bus perduota dęl

Sena Lietuva mus šaukia, ji 
mus jungia, jos balsą užgirski- 
me.

Connecticut Apskrities San
daros Valdyba:

Jacob P. Trečiokas, 
2-ro Apskričio pirm.

Antanas G. Grantas, 
2-ro Apskričio, sekr.

I. O. unija ir linkiai randasi ne
susipratimų, bet 
lygintis su kitoms 
tūkstančiai išei-.a

Profesionalų pas

Laiškanešiai Prašo
visgi negali 
vietoms, kur 
streikuoti.
mus nesirr.n-vietos R. C.

Apię komunistus/ neužsimoka 
tėrlioti popierą. Tik tiek turiu 
pasakyti, kad, reikia pabarti mū
sų žmones, kad vengtų lankę jų
parengimus, nes jie didžiuojasi kadangi jis yrą perdaug užim- “triubelio”. 
tuomi,

Pašto . viršininkas ♦ W: 
paprašė žmonių pririšti 
šunis tuo laiku, kuomet ateii 
laiškanešiai. Prie senuiu laišk

isted,

da. Berods randasi Aibei „m nėšių šunes buvo pripratę, bet 
Pilvelis vietos mokyklų vyriau- atostogų laiku, skiriami nauji 
sias phisical direktorium, bet ir jie su šunimis turi nemažai

kad pagauna svetimos tas, tai tarpe lietuvių nesimato, 
publikos. Supraskit, gerbiamie- Gal biskį vėliau pasirodys.

— M. J. VJdotas birželio 18 d., 143^
Karalius Jogaila bu ve

i

Sveikinam Sandara Jos 30 

Metų Gyvavimo Jubiliejuj

"AUTA BE LAISVOS SPAUDOS, TAI KAI ŽUVIS 
BE VANDEN — NEGALI GYVUOTI, TODĖL 

STENGKIMĖS JĄ NETIK PALAIKYTI, 
BET UGDYTI IR TOBULINTI.

Dėkime Visas Pastangas Laimėjimui Karo ir Taikos, 
Lietuvai — Laisvės ir Nepriklausomybės.

o

STANLEY LITWINAS 
O^nerai Manager

laisva, gražiai gyvuojančia. Kai
po amerikiečių visuomenės da
lis mes susiliejam su visuma 
gynime šios šalies, gerbime jos 
demokratinės tvarkos. Naujoji 
lietuvių gentkartė yra pilnai į- 
sijungusi į bendrąjį gyvenimą 
ir daugelis net pakeitė lietuviš
kas pavardes į anglo-saksų. Bet 
tas nei kiek netrukdo mums 
palaikyti savo tarpe lietuvių 
kalbą, dainas, papročius ir šven 
tęs.

Už daugelio, daugelio, metų, 
kai atvykusioj! iš Lietuvos gent- 

| karte visai prasišalins, lietuvy- 
I bės žymės dar matysis šiame 
i kontinente. Ir kuo stipresnius 
I pamatus padėsime jai daįiar, 
tuo tvirčiau ir ilgiau ji laikysis 
ateityje. —

■ ■■

I Sandaros Antras 

Apskr. Taria Žodį

Kad Visi Dirbiumem Kartu

RR-MOODY LUMBER COMPANY
• * Y * "

039 So. Halsted St. Tel. Victory 1272
‘ ' f|

engusia Medžiaga Namui

Mes Connecticut Antro Aps- 
į krities sandariečiai, susirinkę 
visuotiname susirinkime, Gegu- 

' žio mėn. 21 d. 1944 m. New Ha
ven, Conn, nutarėm išreikšti šį 
savo pageidavimą:

Šiais metais švenčiame San
daros 30 metų sukaktuves. Pri- 

| simindami tuos laikus ir dar
bus, kada mes visi dirbome kar 
tu ir suprasdami dabartinio mo
mento svarbumą, mes prašome 
visus Lietuvius į bendrą akty
vų darbą.

Daug kas kaip del asmeninių, 
taip ir del visuomeninių aplin
kybių buvo atitolę nuo Sanda- 

iros. Mes šiais jubiliejiniais me- 
j tais pageidaujame mątyti visus 
senus Sandariečius kartu.

ji, kad jų parengimų pelnas ei
na į mūsų tautos neprietelių 
fondą.» Tas turėtų būti apmas
tyta pirm negu pradėsi reng
tis eiti į- jų parengimus.

Tarybos vietinis skyrius su
sideda iš vietos draugijų dele
gatų, kurie turi išrinktą valdy
bą, būtent garbės pirmininku 
klebonas kun. Ed. Gradeckas. 
Veikiantis pirm. M. J. Voke
taitis, sekretorium — Jonas Ta
mulis, kąsieriųs— Vladas Nor
kūnas. Rodos prieštaringų nė- | 
ra/' Skyrius laiko susirinkimus' 
parapijos mažoje svetainėje.

Dirbtuvės dirba pilnu tempu. ' 
Kaikuriose turi koję įkėlė C. Į

Sveikinam Sandara Jos 30 

Metų Gyvavimo Jubiliejuj

JUNGKIME VISAS SAVO SPĖKAS ŠIO KARO 
LAIMĖJIMUI IR ATSTEIGIMUI TAIKOS, 

LAISVĖS IR BROLYBĖS PASAULY.

BRIDGEPORT PAINT & HARDWARE
J. RAMANČIONIS, Sav.

3214 S. Halsted St Chicago, Illinois
&

X(<ų.
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Už Amerikos Pergalę Kare!

Už Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą

TEGYVUOJA SANDARA LAIKRAŠTIS

CHICAGO, ILL. O

Už Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą

TAUTA BE LAISVOS SPAUDOS, TAI KAI ŽUVIS 
BE VANDEN — NEGALI GYVUOTI, TODĖL 

STENGKIMĖS JĄ NETIK PALAIKYTI, 
BET UGDYTI IR TOBULINTI.

PETRAS L. PIVARUNAS
ALT. Sandaros Prez.

PITTSBURG, PA.
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Sveikinam Sandara Jos 30

Metų Gyvavimo Jubiliejuj

TAUTA BE LAISVOS SPAUDOS, TAI KAI ŽUVIS

BE VANDEN — NEGALI GYVUOTI, TODĖL

STENGKIMĖS JĄ NETIK PALAIKYTI,

• BET UGDYTI IR TOBULINTI.

J. ir P. Račiūnai, Sav.
AUDITORIUM TAVERN

3135-37 S. Halsted St
Į■

Chicago, III

Lai Gyvuoja Sandara!

Šio 30 Metų Jubiliejaus

Proga Linkiu Sandarai 
Ilgiausių Metų Dirbti

Lai Gyvuoja Laisva ir

Nepriklausoma Lietuva

Su Sostine Vilniuje

J. P. TAVERN
JOHN POCIUS, Sav.

3313 South Halsted Street
CHICAGO, ILL.

30-ts
Metuc.

Jubiliejaus 
Proga
Nuoširdūs 
Linkėjimai 
“Sandarai” 
fyuo—

Peoples Pritffitiį £p>npqiiy
3423 So- M or St-

Phipago į. Įll.

J. K. Valinskas

K. Ą. Valinskas
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Plunksnos Brūkiai
Gani Birute Ne Tik
Palangoje

ijon; atsigėrus savo šaltinio van- 
I denio ir užsilipus ant savo kal
no galėtų sau bečiulpti savo

Chicagoje yra Birutės cho
ras. Birutės daržas yra Detroi
te. “Biruta” gatvė yra Akron, 
Ohio, ir Worcester, Mass. Biru
tės draugija — Worcester, Mass. 
Lietuvoj Palangoj, vra Birutės

saldainius...
Retai Birutei tiek progų te

pasitaiko !

Pasižvalgius Tarp Juros 
Gyventojų

kalnas, Birštone — Birutės šal- į
, - , , . . i * i Daug maloniu gamtos gyvulinis. Birutes saldainiu dirbtu- 6 ; . v„ . . nelių parodo tokiu bruožų, ku-vė yra Šiauliuose — seniausia; . . .. ^:nu ir gerieji žmones nevisi tu- 

Lietirvoje. I .
Taigi, toji žemaitė, kuri “ii- Žiūrėk kaip beždžionė ran

gą rainuota sijoną dėvėjo”, kaip'kipja bluseles nuo savo įpėdi- 
mūsu daina sako, šiandien ga-'nės... Kiek atsidavimo ir rimtu- 
lėtų eiti savo gatve į savo dar- molu. Bet vienas gyvūnas tik- 
ža, dainuodama savo dainas ir > rai yra labai artimas žmogui 
priklausydama savon draugi-.savo elgesiu. Tai vadinama jū-

$

k ILGIAUSIŲ METŲ SANDARAI LINKI

Ą NRŠULE LAURIN IR ŠEIMA
BUČERNĖ ir GROCERNĖ

t

r

ft ' 4601 South Paulina Street
Phone YARds 7176

Lai Gyvuoja Sandara!

-

ANNA KUNDRAT, Savininkė

STANLEY’S TAVERN
4157 Kedzie Ave. - Chicago, Ill

Tel. VIRginia 9529

Ifg fe

|Už Amerikos Pergalę Kare!!

FRANK M1CKAS
SIUVĖJAS — VALO — PROSINA — NAUJUS RŪBUS 

SIUVA IR PASIŪTUS PARDUODA

4146 Archer Avė. -LAFayette 9832

ni

Už Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą!

TONY BRAZAS

LINKIME SANDARAI

ILGIAUSIŲ METŲ

GYVUOTI IR

DARBUOTIS ŠIOS

ŠALIES IR SENOS

TĖVYNĖS LABUI!

TONY’S LOUNGE
The Besi Beer, Wines and Liquors Served 

ENTERTAINMENT and MUSIC EVERY
4 FRIDAY, SATURDAY and SUNDAY

1151 W. 59 A St. - Chicago, 111
Phone WENtworth 1706

rų ūdra, kuri gyvena Alaskos 
salose taip pat Rusijos pusėj.

Tas gyvūnėlis yra apie trijų 
-keturių pėdų ilgio. Jis valgo 
žuvį pasiėmęs į abi rankas — 
“iš vidurio”, kaip žmogus kad
valgo magaryčių silkę ir pa vai- ; tė yra 
gęs net ūsą nusibraukia. Kai ■ gumas. — 
kas nori jį pagauti ir jis ištruk1-' _
sta, tai paplaukęs toliau į jūrą,J pirkite kie 
“del šiderstvos”, jis dar ir “ran j 
ka” pamoja...

Ūdriukus motina turi mokyti 
plaukti, kaip ir ruoniukus — 
(seals) — motina kad moko. 
Augštielnika plaukdama, ūdrė 
laiko savo vaiką ant krūtinės 
ir numeta jį į vandenį, o kai 
mažasis terliukas pavargsta pir
musyk besiplukdamas po bai
sias marias, tai mama vėl už
sitraukia jį sau ant krūtinės ir 
leidžia pasilsėti, o paskui vėl 
dumia dykaduonį į vandenį...

džiais yra išreiškiamas i 
geras jausmas; gi vadinti ką 
nors “poniute mano 
arba “ponuli mielausiaš”, 
to tikrumoje nemanoma, yra 
tik veidmainystė, o veidmainys 

įžeidimas, o ne manda- 
K. Katkevičienė.

tikras Klaidingos Žinios Apie 
brangi” Rytu Prūsijos 

jeigu Gyventojus

400,000 Lenkų Ten Negali
Būti ir Nebuvo

Lenkų spauda neseniai paskel 
ibė, jog Rytinėje Prūsijoje esa-

Sveikinam Sandara Jos 30 
Metų Gyvavimo Jubiliejuj

ma 2,500,000 gyventojų; iš jų 
400,00 lenkai. Po karo, prijungus 
tą kraštą prie Lenkijos, vokie
čiai būtų išdeportuoti, o jų vie
tas užpildytų atkviesti lenkai iš 
Amerikos. Tuo būdu išsiristų 
aštrus mažumų klausimas.

Pasakojimai būk Rytų Prū
sijoj esama 400,000 lenkų — vi
siškai neteisingi. Tose srityse 
niekad negyveno lenkai, nebent 
užsilikusius lietuvius ir lietu
vių kilmės žmones jie sKaito 
savaisiais.

Spauda Yra Stipriausias Ginklas 
Kovoje Už Lietuvos Laisvę

MŪSŲ DIDŽIAUSIU TROŠKIMU YRA LAIMĖTI 
ŠĮ KARĄ IR IŠLAISVINTI PAVERGTUOSIUS 

KRAŠTUS, DRAUGE IR LIETUVĄ.

DR. K. DRANGELIS

Taipat yra pastebėta, kad šio- 1 
ji ūdrė spuoja savo vaiką iš
mesdama i orą ir vėl pagauda
ma... Vaikus ūdrė labai gina, 
ir jei pasitaiko, kad medžioto
jai jį užmuša, tai ji nesitraukia 
iš tos vietos kai iš širdies skau
smo numiršta... (Kas gi sakė, 
kad tik žmonės savo vaikus my
li ! Štai, juk Čicagos laikrašty 
buvo kad net motina dėkojo 
policijai už sūnaus užmušimą... 
Nežiūrint koks tas sūnus buvo).

Visur Lietuviai

Kol Lietuva nebuvo caro na
guose, mūsų veikėjai svajojo 
apie savo tautą, todėl jie visur 
norėjo matyti lietuvius arba jų 
darbus ir žygius. Panašiiai sva
jojant, Paryžius buvo lietuvių 
pastatytas (ėjo “per ryžius”), 
Njujorkas pasidarė iš “nu ork- 
lo” — rokiškietiška tarmė “nuo 
arklo”, (kai indėnas paklausė 
ant Amerikos
iš kur jis, lietuvis 
šiai nu arklo”).

Kai keliaudamas 
tuvis apsistojo ten
yra Massachusetts, jis, sustoda
mas pasilsėti, numetė nuo pe
čių maišą, kuriame buvo nagi
nės, ir naginės sučiužėjo — in
dėnas susidomėjo kas ten mai
še čiuža, na ir “Maišačiužė”; ap
sistodamas Čikagos vietoj lie
tuvis ištarė 
gi” — na ir
Keliaudamas į 
pametė pypkę 
— dabar ten 
(“neberas ką”);
tinę Nevadą indėnai neberodė 
toliau kelio ir nebevedė — už
tai “ne vado” (nėr vado)...

Žodžiu, 
vių visur 
Londonas 
kolnas —
užtai “Linkelnis”, ir taip toliau.

Galima panašiai juokauti, bet 
ištikrųjų lietuvių esama beveik 
visur, todėl mūsų pareiga būti 
kultūringais ir siekti kilnių da
lykų, kad paliktume gerus pėd
sakus, kur bebūdami...

kranto lietuvio
atsakė “tie-

toliau lie- 
kur dabar

“pasilsėsiu čia, ką 
“Čicagą” pastatė, 
vakarus lietuvis 
ir jos neberado
yra Nebraska 

pasiekus dabar-

taip galvojant, lietu- 
esama, būta ir kurta. 
— iš “Lindynė”; Lin- 
nešiojo linines kelnes,

Kaip Suprasti Žmonių 
Mandagumą

Visokių mandagumų pagrin
das yra nuoširdumas. Be nuo-, 
širdumo visi tie storiausi tomai 
apie “gerus elgesius” nustoja [ 
vertės. (Juk jeigu paleisi kam 
į galvą su storu tomu apie man 
dagumo mokslą, tas nebus taip 
jau mandagu...) Pinti lūpelėmis 
“mudvi, mudvi”, o širdyje tu
rėti ką kitą, nėra nei mandagu, 
nei žmoniška, nors išviršinės 
“mandagumo” formos butų ir 
labiausiai išlaikytos... Lietuvių 
kaimiečių kartais vartojamas 
žodis “mano boba” arba “mano 
senis” tikrai yra mandagumo 
ženklas, nes paprastai tais žo-

<505;

TAUTA BE LAISVOS SPAUDOS, TAI KAI ŽUVIS 
BE VANDEN — NEGALI GYVUOTI, TODĖL 

STENGKIMĖS JĄ NETIK PALAIKYTI, 
BET UGDYTI IR TOBULINTI.

DR.JOSEPH KELLA
DENTISTAS

6558 S. Western Ave. - Chicago

1

Si

TEGYVUOJA SANDARA LAIKRAŠTIS

JOHN VAITKUS
DRY GOODS STORE

2700 W. 43rd St. - Chicago, Ill

Phone Virginia 3153

Už Amerikos Pergalę Kare!

GUST ir MARTA
STAKAUSKAI

UŽEIGOS

Savininkai

S. Marshfield Ave.4600

Tel. YARds 0171

CHICAGO, ILL.

5i^iižayi

30 METŲ JUBILIEJAUS PROGA NUOŠIRDUS
LINKĖJIMAI SANDARAI NUO

Charles Balchunas
TAILOR

Cleaning, Pressing & Repairing

236 W. 51st St. - Chicago, Ill
ta

n £

TEGYVUOJA SANDARA LAIKRAŠTIS

ANTANAS V1SECKAS
MEAT MARKET

Grocreies, Vegetables and Fruits

2843 W. 71st St. - Chicago, Ill.
Phone HEMlock 9471 s

C

(C

g■a

Lh
ss!

/•

MONARCH LIQUOR
JEIGU NORITE GAUTI BUTELIUKĄ,

EIKIT PAS LIETUVIŠKĄ ŽYDUKĄ!

30 METŲ JUBILIEJAUS PROGA NUOŠIRDUS 
LINKĖJIMAI SANDARAI NUO

j N. KANTER 
i 
S

3529 So. Halsted St. - Tel. Yards 6054

Phone YARds 6054

S
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C icero, III. Lietuviai Biznieriai Ir Profesional a i
Cicero Lietuviai
Stiprus Vienetas

Musų Komunistams
Ateina Tikrai
Mizernos Dienos

Chicagos Artimiausi
Kaimynai

Cicero lietuvių kolonija 
viena tvirčiausiai organizuotų 
visoj Illinois valstijoje. Ji turi 
nemažai draugijų, kliubų, sve
tainių, įvairių biznių ir pan. 
Lietuvių Kareivių Draugija tūr 
būt vienintelė mūsų apielinkė- 
je, kurios nariai dėvi įvairiose 
iškilmėse speciales lietuvių ka
reiviu uniformas ir kardus.

yra

Kai arti dviejų šimtų įvairių 
lietuviškų organizacijų atsiuntė 
savo atstovus į gegužio 21 die
nos konferenciją Chicagoje, tai 
vietiniai mūsų bolševikėliai pa

sijuto kaip kaulą prariję. Savo 
globėjams ir partijos viršūnėms 
jie nuolat pasakojo, 
viai jau “apdirbti” 
raudoną maišą.

Tuom tarpu, vieną
na apie penki 'šimtai delegatų, 
net iš keturių valstijų, griežtai 
pasmerkė bolševizmą ir parei
kalavo laisvos, demokratinės i

Lietuvos. Bolševikų “tarybinė”, Kremliaus agentėliams teks vį- 
Lietuva tapo numesta į užpeč- 
kį! O kai lietuvių visuomenėkad lietu-

ir įkišti į{ dar smarkiau sujudės, tuomet

siškai uždaryti savo propogan- 
dos kromelius ir ješkoti kitos 
almužnos. Ex-Proleiaras.

Tik trys nariai iš pirmutinio 
Roosevelto kabineto tebeina sa
vo pareigas: p. Hull, p. Ickes 
ir p-ni Perkins.

Mūsų žemė turi vieną mėnulį; 
Marso planeta turi du; Jupiteris 
devynius; Uranas keturius; Ne- 
tūnas dešimtį.

gražią die

ILGIAUSIŲ METŲ SANDARAI LINKI

LOUIS W. KIZAS k

m

Sveikinam Sandarą Jos 30 
Metų Gyvavimo Jubiliejuj

Antanas ir Genovaitė Milauckai
IŠRENDUOJA SAVO NAUJĄ

g ra
lllž Amerikos Pergale Kar

30 METŲ JUBILIEJAUS PROGA NUOŠIRDUS 
LINKĖJIMAI SANDARAI NUO

p

Dg

5

3

ATTORNEY-AT-LAW
SUITE 1608

111 W. WASHINGTON STREET 
FRAnklin 0094

VICTORY SVETAINĘ
KURI RANDASI ADRESU —

DR. A. J. GUSSEN
DENTISTAS

1515 SOUTH 49ih AVENUE
Tel. CICero 7525-J

1217-19 So. Cicero Ave. - Cicero III
Del Vestuvių, Bankietų, Mitingų, Parių ir tt.

1410 So. 49th Court - Cicero, III.
Phone CICero 4854—W

Ofiso Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakaro

ra

i
Cicero, Illinois1837 So. 49ih Court

Tel. CICero 205

TRUCK DRIVERS INN

1444 So. 51st Ave. - Tel. CICero 593

trejetą de-

BRAZIS, Prop.

CLEANERS, and FURRIERSDYERS

1403 So. 49th Court — Tel. CICero 6841

Al’s 1401 Club AL’s Club Kestern
1401 S. 49th Ct 6903 S. Western Ave

Phone CICERO 6841

ALGERD BRAZIS—Savininkas

burtai.
ruošia 

parėmi- 
užtarti

Select Wines and Liquors
FRANK ZEJEWSKY

30 METŲ JUBILIEJAUS PROGA NUOŠIRDUS 
LINKĖJIMAI SANDARAI NUO

SANDARA YRA UŽSITARNAVUS VISŲ 
LIETUVIŲ PARAMOS! g

BRUNO R. DRAKE
LOANS — REAL ESTATE — INSURANCE

Už Amerikos Pergalę Kare!

JOSEPH BURINSKIS
Pirmos Rūšies Grocerių ir Delikatesų

KRAUTUVĖ.

1307 So. 48th Court - Cicero, Ill
Tel. CICero 480

2*1

ILGIAUSIŲ METŲ SANDARAI LINKI

5022 W. 16th St. - Cicero, III
Anthony B. Petkus
Laidotuvių Drrektoiius

s

2

IS s?
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MŪSŲ DIDŽIAUSIU TROŠKIMU YRA LAIMĖTI 
ŠĮ KARĄ IR IŠLAISVINTI PAVERGTUOSIUS 

KRAŠTUS, DRAUGE IR LIETUVĄ.

S >'2

30 METŲ JUBILIEJAUS PROGA NUOŠIRDUS 
. LINKĖJIMAI SANDARAI NUO

ILGIAUSIŲ METŲ SANDARAI LINKI

Cicero State Bank Building
All Phones: CICero 6405

Trečiadieniais ir Šventadieniais pagal sutartį.

30 METŲ JUBILIEJAUS PROGA NUOŠIRDUS 
LINKĖJIMAI SANDARAI NUO

GRANT WORKS COAL and OIL CO
ADAM BERNADIŠIUS, Sav.

£
K

Ū1E

Cicero turi stipriai organizuo
tą A. L. Romos Katalikų Fede
racijos skyrių. Gerai laikosi ten 
ir Raudonos Rožės Pašelpinis 
Kliubas, SLA. kuopa, Liberty 
svetainės korporacija ir pan. 
Daug ten yra gerų tautiečių, 
kurie didžiai gelbsti bendrame 
veikime. v j

Cicero biznieriai ir profesio
nalai užėmė daugiau negu pus
lapį savo sveikinimams ir lin
kėjimams Sandarai. Tuomi jie 
stipriai parėmė lietuvišką spau
dą ir patį veikimą. Ruošiant 
kokias bendras iškilmes, cice- 
riečių atvyksta dideli 
Savoje kolonijoje jie 
nuolatinius mitingus, 
mui karo pastangų ir
Lietuvą. Neseniai įvukusioje 
Vidurinių Valstijų konferenci
joje, gegužio 21 dieną, š. m. ci- 
ceriečiai prisiuntė
sėtkų delegatų ir apie pustre
čio šimto dolerių aukų.

Tiesa, jų tarpe privisę ir rau
donos diktatūros garbintojų, ku 
rie landžioja visur ir demorali
zuoja žmones. Bet ciceriečiai; 
moka ir su jais apsidirbti. Bū-i 
darni gerai organizuoti ir bile 
kam neužsileisdami, sąmoningi 
ir demokratinio nusistatymo Ci
ceros lietuviai aplaužė keliose 
draugijose komunistams ragus 
ir tuomi parodė kas ištikro yra 
tos kolonijos “bosu’..

Dabar, kai visi rimtesni lietu
viai jun^fesi į krūvą ir iš vieno 
darbuojasi, kad laimėjus karą 
ir užtikrinus laisvę visiems, Ci
cero lietuvių reikšmė dar labiau 
pakilo. Ar tai veikdami išvien 
su savo kaimynais chicagiečiais, 
ar atskirai, ciceriečiai bus svar
bi kolonija tolesniuose mūsų 
darbuose. — Žemaitis.

— Ponas daktare, koks tai vy
ras atėjo ir klausia ar ne trūk
sta jums vieno paciento.

— Kokiu būdu jam tai atėjo 
į galvą?

— Jo žmona pabėgo su kuom 
tai ir jis spėja, jog tai turėta 
būti bepročio.

AL’S TAVERN
ALEX TAMALUNAS, Prop. BRANCH OFFICE

CHOICE WINES, BEERS and LIQUORS

1447 So. 49ih Ave. — CICERO — Phone CICero 4550

LIBERTY TAILORS
T.

Phone PROspect 5926

Lai Gyvuoja Sandara!
ILGIAUSIŲ METŲ SANDARAI LINKI

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
Telefonas GROvehill 0142 

CHICAGO, IŲL.

1410 South 50th Avenue 
Telefonas CICero 2109 

CICERO, ILL.

16th St. & 49th Ct. - Tel. CICero 311

4934 West 15th Street
CICERO, ILL.

£

S
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a
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Spauda Yra Stipriausias Ginklas 
Kovoje Už Lietuvos Laisvę

CHARLES BELL
(BALČIUNAS)

BUČERNĖ ir GROCERNĖ

Phone CICftTO 6895

Res. 1601 So. 49th Court

Tel. CICero 311

Sveikinam Sandara Jos 30i V
Metų Gyvavimo Jubiliejuj į

Petras ir Barbora Palluliai
SAVININKAI

5 & 10 TAVERN
LUNCH AND BEER 

"Service With a Smile"

2320 South Cicero Avenue
Prone CICero 7134

jį

g
II
5

s

s

ILGIAUSIŲ METŲ SANDARAI LINKI

LIBERTY RESTAURANT
JONAS PILKIS, Sav.

4915 W. 14th St. - Cicero, III.
Telefonas CICero 7154

Taipgi Savininkai

LIBERTY GROVE

f/.': 2*22 ’ 22 222
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Surado Žemeje Puodą 
Su Pinigais

Darbininkai griaudami užei
gos namą, netoli Marquette, 
Wis. iškasė iš žemės metalinį 
puodą, pilną banknotų. Kaiku- 
rie buvo apipuvę, bet gerame 
stovyje suskaityta $34,000. Ty

rinėjant paaiškėjo, jog tie pini
gai priklausė T. M. Kierenui, 
kuris tame name gyveno. Jis 
mirė 1941 metais.

Savo dukteriai,. kuri gyvena 
farmoje, prie Mandovi, Wis. jis 
paliko vos ketvertą tūkstančių; 
kitus gi taip gerai paslėpė, kad 
vėliau tūr būt pats neberado.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

• “ SANDARA

KAlFSrLiKViD^LMKINĮ
J. AMBRAZEVIČIAUS VYRIAUSYBĘ

Cicero Lietuvių Biznierių Sveikinimai

ILGIAUSIU METŲ

SANDARAI

LINKI

J, Fo Arlauskas
MANUFACTURER

OF LADIES COATS

AND SUITS.

<■ JOSEPH F. ARLAUSKAS
5016 W. 16th St. - Phone Cicero 1863

5 ILGIAUSIŲ METŲ SANDARAI LINKI
S’ KESER’S PHARMACY
5

S

J. KESER (Keserauskas) R. Ph. G.
GRAND WORKS DRUG STORE 

LIETUVIŠKA VAISTINĖ

4847 W. 14th St. - Phone Cicero 6932
instil

s

Lai Gyvuoja Sandara!

LILLIAN GASILONIS, Mgr.

1247 So. Cicero Ave. - Cicero, Ill.
Phone ^CICero 6938

€

ILGIAUSIŲ METŲ SANDARAI LINKI

Elizabeth Lingerie Shop
LINGERIE

ELZBIETA LANG, Savininkė
Aukštos Rūšies Puošmenų Krautuvė

1904 S. Cicero Ave. - Tel. Cicero 1130
Phone CICero 1130

SANDARA YRA UŽSITARNAVUS VISŲ 
LIETUVIŲ PARAMOS!

F. M. Danauski’s Tavern
CHOICE LIQUORS, WINES AND BEER 

FRIENDLY PLACE

■c

1346 So. 50th Ave. - Tel. CICero 7071

ILGIAUSIŲ METŲ SANDARAI LINKI

Al. Maitas, Sav

FINE WINES - CHOICE LIQUOR - GOOD BEER

4909’A W. 14ih St. — Tel. CICero 3706

Vokiškas Teroras Lietuvoj.

Kada pasibaigs šioji žmonių 
skerdynė, kada bent laiškais 
galėsime susisiekti su savaisiais 
gimtinėje, kiekvienas savo šir
dyje nešiojame gedulo jausmą: 
Vieno tėvai, kito broliai, trečio 
vaikai, ketvirto žmona ar sesutė 
bus pakasta krauju aplietoj Lie 
tuvos žemėj ar žuvus tolimame' 
ištrėmime.

Plienu ir ugnim nusiaute Lie
tuva vokiečiai, okupacijos pra-: 
džioje, t. y. dvi savaites laiko 
nežudė rusus vijusių lietuvių ir t 
neva skaitėsi su prof. J. Ambra
zevičiaus naujai sudariusią vy
riausybe. Bet paskui pasakė, 
kad lietuviai turi užmiršti sva-j 
jones apie nepriklausomos Lie
tuvos atsteigimą. Suiminėjo ir 
žūdė Lietuvos patriotus, kuriuos 
tik sugavo ir Lietuvos vardą 
išbraukė iš Europos žemėlapio, 
priskirdami ją naujai vokiečių 
“Ostlando” provincijai.

Antras vokiškos “normalios” 
priespaudos periodas tęsėsi iki 
kovo mėnesio, 1943, t. y. iki tol, 
kol vokiečiai frakasavo bandy
dami sumobilizuoti savo kariuo
menėn Lietuvos moksleiviją ir 
jaunimą bendrai. Lietuvos jau
nimas davė didvyrišką pavyzdį 
visam civilizuotam pasauliui, 
kaip reikia priešintis barbarams. 
Vieton stojimo vokiškon kariuo
menėn ar į jų darbo batalionus, 
lietuviai išsislapstė miškuose ir 
pelkėse, susiorganizavo į parti
zanų būrius ir tebenaikina oku
pacines vokiečių karo jėgas.

Kad nugalėti blindiškus Ku
dirkos ainiui vokiečiai 5. III, 
43 suvarė į Kauną po du žmo
nes iš visų apskričių ir tai pa
vadino “Visos Lietuvos Konfe
rencija”. Klastingai panaudojo 
prof. M, Biržiškos ir kitų rimtų 
Lietuvos mokslo ir visuomenės 
vyrų parašus po naciškais at
sišaukimais, raginančiais kiaušy 
ti okupantų. Bet Lietuvos vyrai 
tik partizaniškais šūviais atsa
kė. Tada naciai pagrobė ir iš
dangino Vokietijos gilumon a- 
pie 250,000 lietuvių vyrų ir mo
terų, jų sodybas pavesdami a- 
tėjūnams. Kelis tūkstančius lie
tuvių, ypatingai inteligentijos, 
vokiečiai išžudė.

Barbarų siautimas Lietuvoje 
pasireiškė ir Lietuvos kultūri
nių lobių sunaikinimu. Vokie
čiai ne tik uždraudė visus Lie
tuvos universitetų fakultetus, 
bet sunaikino mokslo priemones 
— aparatus ir knygas, — sude
gino bibliotekas, pasigrobė En
ciklopedijos ir kitus neišleistus 
mokslinius rankraščius, apvogė 
Čiurlionies vardo galeriją, api
plėšė muziejus. Pasaulis nėra 
matęs tokio žiaurumo, kokį šios 
okupacijos metu vokiečiai vy
kina Lietuvoje.

Lietuva tebedeginama. Bet jos 
miestų griuvėsiuose ir jos kai
mų pelenuose dar gyva lietu
vio patrioto dvasia, kurios joki 

i tankai nesunaikins, kaip lygiai 
mumyse, užsienių lietuviuose, 
Lietuvos meilės niekas neuž
muš. O visa tai yra tautos atgi
mimo laidas!

Žvilgsnis Praeitin

! Prie Baltijos jūrų lietuvių tau 
! ta anksčiau apsigyveno, negu 
koki nors slavai prie jos buvo 
priėję. Lietuvos valstybės isto
rija siekia tūkstančio metų. Dar 
tik prieš penketą šimtų metų 
Lietuva buvo galingiausia Eu
ropos valstybė, 1410 metuose

į uniją su lenkais 1569 metuos 
Liubline, Lietuva laipsniškai 
silpnėjo, kaimynų puolama, ]kol 
1795 metuose rusų carų tapo 
užgrobta ir jų vergijoje, išbuvo

sunaikinusi - žiaurųjį Teutonų

iki pereito pasaulinio karo, at- 
gydama kaipo nepriklausoma 
valstybė Vasario 1.6, 1918 metų.

Atgimusi Lietuvą išgyveno 
nepriklausomu gyvenimu arti 
ketvirtadalio šimtmečio (virš 22 
metų) ir per tą laiką lietuvių 
tauta užėmė garbingą vietą pa
saulinėje kultūringų tautų šei
moje. Materialis Lietuvos darbo 
žmonių gyvenimo lygis jau bu

vo aukštesnis už daugelio ..di
džiųjų valstybių darbo klasės 
gyvenimo lygį. Diktatorių klas
tos ir karas sunaikino viską. 
Bet dabar lietuvių tauta turi 
didesnes galimybes atgauti savo 
nepriklausomybę, negu 1918 me

tuose, nes dabar esame skaitlin- 
gesni intelektualėmis pajėgomis, 

— N. Giedraitis*

Ką jaunas įprasi, tą senas rasi.
Jei mes griaunam tėvynę, tai 

griaunam patys save. — Frank*

30 METŲ JUBILIEJAUS PROGA NUOŠIRDUS 
LINKĖJIMAI SANDARAI NUO

ILGIAUSIŲ METŲ SANDARAI LINKI

DR. A. J. BERTASH
PHYSICIAN and SURGEON

756 -West 35th Street
Office Phone — YARds 5921

Res. 4910 S. Michigan Ave. — Tel. Kenwood 5107

30 METŲ JUBILIEJAUS PROGA NUOŠIRDUS 
LINKĖJIMAI SANDARAI NUO

WALTER MELKUS
GROSERNĖ ir BUČERNĖ

3248 So. Green St. - Tel. Yards 5694
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PAUL DOMBRAUCKAS
BUČERNĖ ir GROCERNĖ

858 W. 33rd St. - Tel. Yards 2838
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TEGYVUOJA SANDARA LAIKRAŠTIS

Julius ir Bertha Baskes
STOCK YARDS BUFFET

4431-33 South Halsted Street
Tel. OAKland 9684

SANDARA YRA UŽSITARNAVUS VISŲ 
LIETUVIŲ PARAMOS!

Antanas ir Vera Kasulis
OPERUOJA FRIENDLY TAVERN 

Choice Wines, Liquors and Beer

3701 S. Halsted St. - Phone Yards 6508

Už Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą
ANTON KALIKAS

LADIES’ and GENTS TAILOR 
Cleaning, Pressing, Fur Repairing and Dying

4554 S. Paulina Street
Phone YARds 2956

SANDARA YRA UŽSITARNAVUS VISŲ 
LIETUVIŲ PARAMOS!

EAGLE RESTAURANT
1745 So. Halsted Street

Tel. SEEley 9453

ECONOMY MEAT MARKET
2033 So. Halsted Street

Tel. CANal 4621

K. NORKUS, Savininkas
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gUž Amerikos Pergalę Kare!j

lllington Photo Art Studio
ADOMAS ZALATORIS ir SŪNUS ROMANAS, 

SAVININKAI

2006 W. Cermak Rd. - Canal 1807

Už Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą!

WALTER NORAK
WALTERS TAILORS & CLEANERS SHOP 

Ladies and Gents’ Garments Cleaned, Pressed 
REPAIRED and REMODELED

809 W. 19th St. - Chicago, III.

WE

S 30 METŲ JUBILIEJAUS PROGA NUOŠIRDUS
| LINKĖJIMAI SANDARAI NUO

g. Zigmas S. Mickevice
S REAL ESTATE — INSURANCE

| 2506 W. 59th St. - Tel. Republic, Ill.

Lai Gyvuoja Sandara!

JOHN BACHUNAS
RESTAURANT and TAVERN

2404 W. 16 th St. - Chicago, Ill
Tel. CANal 9107

- ----
Už Amerikos Pergalę Kare!^
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FRANK’S LIQUOR STORE
ICE COLD BEER — BOTTLES and ■/. BLS.

4012 Archer Ave. - Chicago, Ill.
Half Block off California

YAKAS & SON Phone LAFayette 2040

Už Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą

ONA NEMUNAS
MODERNIŠKA BUČERNĖ ir GROCER

4513 So. Wood St. - Chicago. 111.
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JBirzeT?' 1944 tn.

šio, įsteigiant Lietuvoje 
karo garnizonus ir apkaltinus* 
lietuvius rusų kareivių 
bimu... ’ ’

•’ Viena meta ir su vai. 
Lietuva ' giu^J * ~ 
jai lėlių vyriausybę iš
rašytojų ir šiaip karjeristų, o 
patys išsivežė iš Lietuvos daug 
materialių gėrybių ir keliasde-

rušų šimti tūkstančiu žmon

pagro-

poetu

Po r 
-mok

metti angių ir Kitų 
i Luutų Kariavimo 
am ir Maskva susi-

pasalų puolė rusus ■birželio 21, 
1941 m. ir pasigrobė Lietuvą 
savo barbariškon vergijon, ku
rioje ir dabar tebelaiko.

Lai Gyvuoja Sandara!
New Yorko Lietuvių Spaudos 
Kliubas Aiškina Savo Veiklą
Kas Gero Įvyko Lietuvių 
Spaudos Kliube

Jau kelintas metas eina, kai 
susikūrė Didžiajame New Yor
ke Lietuvių Spaudos Klubas. 
Jame yra susikuopę įvairių pa
žiūrų spaudos bendradarbiai ir 
veikėjai. Šiais metais spaudos 
Klubas pradėjo rodyti daug vei 
klumo, ir susidomėjimo įvai
riais (ypač lietuvių) gyvenimo 
klausimais.

Šių metų birželio 11 d. po pie 
tų įvyko Lietuvių Spaudos Klu
bo susirinkimas, dalyvaujant 
žymiam skaičiui narių. Susi
rinkimas buvo įdomesnis tuo, 
kad įvyko toli nuo New Yorko, 
Babylon miestelyje, Long Is
land, ponų A. Lapių viešbūtyje, 
kuris šioje apylinkėje puošniau
sias, su visais patogumais, ir la
bai paranku iš New Yorko ar
ba Brooklyn© atvažiuoti.

Susirinkimą pradėjo p. A. S. 
Trečiokas, Spaudos Klubo pirm.

Į Sekretoriavo p. V. Jankauskas. 
'Prisiminus nutarimus iš praei- 
' to susirinkimo apkalbėta visa 
I eilė rūpimų mūsų gyvenime 
i klausimų. Bet kiek ilgiau apsi- 
' stota išsiaiškinti klausimą New 
| Yorko Lietuvių Taryboje Liet. 
| Spaud. Klubo atstovų, kuris jau 
! per kelis susirinkimus yra tę- 
Į siamas. Prieita išvados, kad at
stovai nėra nei atsisakę, nei 
Liet. Spaud. Klubas yra atšau- 

j kęs, todėl netenka nieko veik
ti, tik paraginti atstovus, kad 
dalyvautų New Yorko Lietuvių 
Taryboje, ir klubui raportuotų 
išdavas iš New Yorko Lietuvių 

į Tarybos darbuotės. Tai tik tada 
paaiškės reikalas, ir bus galima 
imti vienoki ar kitoki žygiai.

Visų vienbalsiai užgirta pa- 
' siųsti sveikinimo telegrama Lie 
! tuvai Vaduoti Sąjungos Seimui, 
[ ir Lietuvių Laisvės Varpo ju- 
I biliejaus surengimo komisijai, 
! sveikinant ir linkint delegatams 
ir dalyviams siekti rimto žygio

laimėti karą ir lietuvių tautos 
išlaisvinimo.

Suvienyto Lietuvių Šelpimo 
I Fondo reikalu išsamiai kalbėta- 
si. Nors dabar ir trūko daug 

! tikru žinių, kaip tikrai viskas 
yra, vienok remianties turin
čiomis žiniomis padaryta išva
da, kad visgi tas Amerikos lie
tuvių žygis yra žymus žingsnis 

: i gerąją puse netik šelpimo, bet I
Į ir Lietuvos Valstybės laisvini
mo reikale. Todėl vadovaujan
tis aukščiau paminėtu, Spaudos

■ Klubas nusitarė Lietuvos Šel- 
I pimo Fondą remti, iki viskas
■ eis rimta vaga ir sieks tabulu- 
Į mo, kad visos srovės tarp Ame
rikos lietuviu išsikristalizavu- 
sios, jame dalyvautų.

Šiame susirinkime i Lietuviu
» 4» c

Spaudos Kliubą įstojo plačiai 
i žinomas visuomenės veikėjas 
i p. Jonas Baltus — Baltušnikas. 
! Pasibaigus mitingavimui, po
nas ir ponia A. Lapei visus 

! spaudos darbininkus pakvietė 
išgerti kavos ir užkandžiauti, 
nes ponia Lapė būdama pati 
žurnalistė, gerai supranta visų 
savo draugų su plunksna vei
kiančių darbininkų užpelną, ir 
už tai jiems suteikė malonumą

Dviejų Diktatorių Sutartis Domininkas Rutkauskas

30 Mėty Sukaktuvių Proga 
Linkime Sandarai

Geros Kloties ir Pesisekimo

Valdyba ir Direktoriai

Pirmoj ’Eilėj Sėdi Iš Kairės į Dešinę: — 1) JOHN ZELIS, 

2) JOHN J. KAZANAUSKA, 3) BEN. J. KAZANAUSKAS, 4) 

JOSEPH MISEV1CH.

Antroj Eilėj Stovi iš Kairės į Dešinę: — 1) WILLIAM 

DUOBA, 2) JOSEPH W. KILIKEVIČE, 3) ANTHONY VILKAS, 

4) MICHAEL KELLY, 5) PETER KRAUJALIS.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
And Loan Ass’n of Chicago 

2202 W. Cermak Rd. - Chicago, 111.

TEL. CANAL 8887

Lietuvos "Globėjų” 
Pasikeitimas

Spalių 11, 1938 metų vokiečiai 
atplėšė Čekoslovakijos Sudetus,' 
o kovo 22, 1939 pasigrobė lietu
višką Klaipėdos Kraštą su Lie
tuvos langu į jūras, Klaipėda. 
Lietuvą niekas neužtarė, nes 
didysis Europos plėšikas Hitle
ris dar buvo apsišarvavęs ne
puolimo sutartimis su anglais ir

Josios namuose pasismaginti.
— J. Praeivis.

su rusais, su kuriais jo drau
giškas susitarimas veikė ilgiau
sia, kol plėšikas prisiplėšė ir ap- 

įsiginklavo iki dantų.

Einant Ribbentropo susitari
mu su Molotovu, Lietuvos Su
valkijos trikampis — Seinai-Vi- 
žainis-Punskas — palikta prie 
Vokietijos, o visa Lietuva rusų 
kariuomenės okupuota, birželio 
15, 1940, prieš tai pravedant 
“diplomatinę proceddurą”, pasi- 
šaukimais Maskvon premiero 
Merkio, už. reik, ministerio Urb

Delicatessen Store
Cold Meats,. Vegetables, Groceries, Candies and

5 < 3236 S. Green Street
Sodas

Už Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą!

i PAUL SHATAS ?
gį SHOE REPAIRING SHOP
5? Taiso Vyrų ir Moterų Batus — Darbas Geras ir Greitas

3318 So. Halsted Street
Phone YARds 7889

S;

Charles ir Josephine Kriščiūnai E

I

LINKIME SANDARAI

ILGIAUSIŲ METU

GYVUOTI IR

■« DARBUOTIS ŠIOS

ŠALIES IR SENOS

TĖVYNĖS LABUI!

CHARLES KRIŠČIŪNAS

4648 S. Ashland Ave. - TeL Yards 4641

Už Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą!
DIAMONDS, WATCHES, 
And up-to-date Jewelry

Jewelry and Fine Watches
' Repairing

4148 Archer Avenue
Prone LAFayette 3847 Cash; or Credit
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TEGYVUOJA SANDARA LAIKRAŠTIS

WHITE FRONT GARAGE
JOHN MIKŠIS, Savininkas

TAISON SENUS AUTOBOBILIUS — DARBAS A-l
Mūsų 25 Metų Patyrimas — Jums Tikra Garantija

830 West 35th Street
Tel. VIRginia 2757

Spauda Yra Stipriausias Ginklas 
Kovoje Už Lietuvos Laisvę

TAUTA BE LAISVOS SPAUDOS, TAI KAI ŽUVIS 
BE VANDEN — NEGALI GYVUOTI, TODĖL 

STENGKIMĖS JĄ NETIK PALAIKYTI, 
BET UGDYTI IR TOBULINTI.

ALESANDRAS ZOLPIS
5121 So. Marshfield Ave. — Chicago, Illinois

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRACTIC PHLSIO THĘRAPHY

Headaches, Rheumatism, Spine, Nervę Bronchitis?
And Other Chronic Ailment.

Daily 6 to 8 P. M. — Sunday 10 A. M. to 8 P. M.

4501 So. Ashland Ave. - Chicago r
Phone YARds 4641
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Už Laisvą ir Nepriklausomą Lietuvą I
POHN DARGUŽAS... I

CHOICE-WINES, BEERS and LIQUORS

fh

3314 West 55th Street
Phone REPublic 8214

TEGYVUOJA SANDARA LAIKRAŠTIS

STANLEY KURAUSKAS
SAVININKAS 7

Frank’s Battery & Ignition Station ?
COMPLETE BATTERY and IGNITION SERVICE 3

650 W. 35th Street - Tel. YARds 6701

S Lai Gyvuoja Sandara!

Jonas ir Adella Dulksniai
PIRMOS RŪŠIES BUCERNĖ’ir GROCERI

2611 West 44th Street
Tel. VIRginia 2753


